PAGE
3

[image: image1.jpg]o

ДУМА ГОРОДА КЕДРОВОГО

РЕШЕНИЕ

(в редакции от 28.10.2019 №46, от 16.06.2022 №20, от 06.10.2022 №30, от 13.12.2022 №45,

от 21.09.2023 №40)
21.12.2015

 № 96
Томская область

г. Кедровый
	Об утверждении Положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками работникам организаций муниципального образования «Город Кедровый», финансируемых за счет средств местного бюджета

В соответствии со статьями 166, 168 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 3 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки», Указом Президента Российской Федерации от 30.09.2015 № 492 «О внесении изменения в порядок и условия командирования федеральных государственных гражданских служащих, утвержденные Указом Президента Российской Федерации от 18 июля 2005 г. № 813»
РЕШИЛА:

1.
Утвердить Положение о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам организаций муниципального образования «Город Кедровый», финансируемых за счет средств местного бюджета (далее – Положение), согласно приложению.

2.
Руководителям муниципальных учреждений муниципального образования «Город Кедровый» привести локальные акты, регламентирующие порядок командирования работников учреждений, в соответствие с Положением, утвержденным настоящим решением.

3.
Признать утратившими силу решения Думы города Кедрового от 17.07.2014 № 56 «Об утверждении Положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками работникам организаций муниципального образования «Город Кедровый», финансируемых за счет средств местного бюджета», от 12.11.2015 №78 «О внесении изменений в решение Думы города Кедрового от 17.07.2014 № 56 «Об утверждении Положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками работникам организаций муниципального образования «Город Кедровый», финансируемых за счет средств местного бюджета».
4.
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на финансово-бюджетную комиссию Думы города Кедрового.
	Председатель Думы города Кедрового

Л.В.Гоза

	Мэр города Кедрового

Н.А. Соловьева

Приложение
к решению Думы города Кедрового
от 21.12.2015  №96
Положение
о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам организаций муниципального образования «Город Кедровый», финансируемых за счет средств местного бюджета

1. Возмещение расходов, связанных со служебной командировкой

1.
Расходы по проезду к месту командировки на территории Российской Федерации и обратно к месту постоянной работы и по проезду из одного населенного пункта в другой, если работник командирован в несколько организаций, расположенных в разных населенных пунктах, включают расходы по проезду транспортом общего пользования соответственно к станции, пристани, аэропорту и от станции, пристани, аэропорта, если они находятся за чертой населенного пункта, при наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы, а также страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей. Расходы по проезду при направлении работника в командировку на территории иностранных государств возмещаются ему в том же порядке, что и при направлении в командировку в пределах территории Российской Федерации.

2.
Расходы по бронированию и найму жилого помещения на территории Российской Федерации возмещаются работникам (кроме тех случаев, когда им предоставляется бесплатное жилое помещение) в порядке и размерах, определенных настоящим решением. В аналогичном порядке возмещаются подтвержденные соответствующими документами расходы по найму жилого помещения при направлении работников в командировки на территории иностранных государств.

3. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места жительства (суточные), возмещаются работнику за каждый день нахождения в командировке, включая выходные и нерабочие праздничные дни, а также за дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути. В случае вынужденной задержки в пути суточные за время задержки выплачиваются по решению руководителя организации при представлении документов, подтверждающих факт вынужденной задержки.

При командировках в местность, откуда работник исходя из условий транспортного сообщения и характера выполняемой в командировке работы имеет возможность ежедневно возвращаться к месту постоянного жительства, суточные не выплачиваются. Вопрос о целесообразности ежедневного возвращения работника из места командирования к месту постоянного жительства в каждом конкретном случае решается руководителем организации с учетом дальности расстояния, условий транспортного сообщения, характера выполняемого задания, а также необходимости создания работнику условий для отдыха.

4. Работнику, в случае его временной нетрудоспособности, удостоверенной в установленном порядке, возмещаются расходы по найму жилого помещения (кроме случаев, когда командированный работник находится на стационарном лечении) и выплачиваются суточные в течение всего времени, пока он не имеет возможности по состоянию здоровья приступить к выполнению возложенного на него служебного поручения или вернуться к месту постоянного жительства.

За период временной нетрудоспособности работнику выплачивается пособие по временной нетрудоспособности в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством».

5.
Работнику при направлении его в командировку выдается денежный аванс на оплату расходов по проезду и найму жилого помещения и дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточные).

6.
Работник по возвращении из командировки обязан представить работодателю в течение 3 рабочих дней авансовый отчет об израсходованных в связи с командировкой суммах и произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в командировку денежному авансу на командировочные расходы. К авансовому отчету прилагаются документы о найме жилого помещения, фактических расходах по проезду (включая оплату услуг по оформлению проездных документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей) и об иных расходах, связанных с командировкой;

2. Размеры возмещения расходов, связанных со служебной командировкой

7.
Расходы по бронированию и найму жилого помещения возмещаются командированным работникам (кроме тех случаев, когда им предоставляется бесплатное жилое помещение) по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, по следующим нормам:

а) Мэр города Кедрового, - не более 4 000,00 (Четырех тысяч) рублей 00 копеек;

б) остальным работникам – не более 2 000,00 (Две тысячи) рублей 00 копеек.

При отмене командировки, расходы по бронированию возмещаются в размере фактических расходов. (в редакции от 06.10.2022 №30)
8.
Расходы на выплату суточных подлежат возмещению в размере 300 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке (за исключением городов Москва и Санкт-Петербург – 600 рублей) с учетом дней убытия и прибытия из командировки. При командировках в местность, откуда работник исходя из условий транспортного сообщения и характера выполняемой в командировке работы имеет возможность ежедневно возвращаться к месту постоянного места жительства суточные не выплачиваются.

9.
Расходы по проезду к месту командировки на территории Российской Федерации и обратно к месту постоянной работы и по проезду из одного населенного пункта в другой, если работник командирован в несколько организаций, расположенных в разных населенных пунктах, включают расходы по проезду транспортом общего пользования соответственно к станции, пристани, аэропорту и от станции, пристани, аэропорта, если они находятся за чертой населенного пункта, при наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы, а также оплату услуг по оформлению проездных документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей, но не выше стоимости проезда:

-
железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорого фирменного поезда;

-
водным транспортом - в каюте V группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы;

-
воздушным транспортом - в салоне экономического класса;

-
автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего пользования (кроме такси) за исключением случая, предусмотренного пунктом 9.1. (в редакции от 28.10.2019 №46)
При использовании воздушного транспорта для проезда работника к месту командирования и (или) обратно – к постоянному месту работы – проездные документы (билеты) оформляются (приобретаются) только на рейсы российских авиакомпаний или авиакомпаний других государств – членов Евразийского экономического союза, за исключением случаев, когда указанные авиакомпании не осуществляют пассажирские перевозки к месту командирования работника либо когда оформление (приобретение) проездных документов (билетов) на рейсы этих авиакомпаний невозможно ввиду их отсутствия на весь срок командировки работника.
9.1. Расходы по оплате проезда по маршруту Кедровый-Томск-Томск-Кедровый возмещаются в размере фактических расходов по предоставлению билетов проезда на такси, но не более 2 200,00 рублей в одну сторону. (в редакции от 28.10.2019 №46, от 16.06.2022 №20, от 21.09.2023 №40)
10.
При отсутствии проездных документов, подтверждающих произведенные расходы, - в размере минимальной стоимости проезда:

-
железнодорожным транспортом - в плацкартном вагоне пассажирского поезда;

-
водным транспортом - в каюте X группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте III категории речного судна всех линий сообщения;

-
автомобильным транспортом - в автобусе общего типа;

- воздушным транспортом по тарифам экономического класса. (в редакции от 28.10.2019 №46)
11.
Возмещение расходов в размерах, установленных пунктами 7,8,9, производится организациями в пределах ассигнований, выделенных им из местного бюджета на служебные командировки.

12.
Расходы, превышающие размеры, установленные пунктами 7,8,9, а также иные расходы, произведенные работником с разрешения или ведома работодателя, возмещаются организациями из экономии средств, выделенных из местного бюджета на их содержание, а также за счет средств, полученных организациями от предпринимательской и иной, приносящей доход, деятельности.

3. Об особенностях командирования лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, работников органов местного самоуправления, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, работников организаций и учреждений, подведомственных органам местного самоуправления на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области
(в редакции от 13.12.2022 №45)
13. Установить, что лицам, замещающим муниципальные должности, муниципальным служащим, работникам органов местного самоуправления, замещающим должности, не являющимися должностями муниципальной службы, работникам организаций и учреждений, подведомственным органам местного самоуправления, в период их нахождения в служебных командировках на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области:

а) денежное вознаграждение (денежное содержание), заработная плата выплачивается в двойном размере;

б) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), возмещаются в размере 8480 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке;

в) специалисты бухгалтерии могут выплачивать безотчетные суммы в целях возмещения дополнительных расходов, связанных с такими командировками.